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ÚVOD

Svátky, tradice společně s hudbu vnímám jako důležitou součást života, která nás

spojuje s životem našich předků, s kulturou našeho národa a země, kde žijeme. Svátky

a tradice s nimi svázané nám otevírají pohled do minulosti. Současně se dějiny našeho

národa odráží i do přítomnosti. Je nezbytné tradice chránit, aby zůstaly zachovány i pro další

generace. Tradice nám dávají kořeny k vlastní zemi. S jejich pomocí máme možnost si

uvědomit, kdo jsme, odkud pocházíme, kam směřujeme. Dodržováním svátků a tradic se

hlásíme k národu, k víře, ke společnosti, ve které žijeme. Oslavy svátků byly i v minulosti

spojeny hudbou, zpěvem a tancem. Tento prožitek svátků můžeme dětem zprostředkovat

i v současnosti ve škole s pomocí hudby, hudební výchovy. Ve své práci se věnuji tématu

odrazu svátků a tradic v hudební výchově na prvním stupni základní školy. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá vznikem, původem, smyslem tradic

a svátků. V této teoretické části vycházím z literatury věnující se českým tradicím a svátkům,

jejich původu. Oslavám tradic a svátků na 1. stupni základní školy se věnuji v dalších

kapitolách. Jaké jsou možnosti využití učebnic hudební výchovy pro 1. stupeň uvádím

u jednotlivých svátků. Ke každému z patnácti vybraných svátků ve školním roce jsem

po prostudování učebnic hudební výchovy připravila přehlednou tabulku s náměty a odkazy

k místu v učebnici, ze kterého může učitel čerpat. K rešerši jsem vybrala dvacet učebnic

hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ s platnou doložkou MŠMT a dostupností na trhu.

Na základě předchozí analýzy předkládám v praktické části soubor příprav hodin hudební

výchovy tematicky zaměřených k vybraným svátkům školního roku. Svátky a tradice

mezipředmětově propojují hudební výchovu, prvouku, vlastivědu a průřezová témata.

Na uvedené hodiny hudební výchovy lze dále navázat ve výuce dalších předmětů a více je

rozvíjet.

Cílem práce je:

1. popsat soubor svátků, tradic a zvyků, který vychází z českého lidového roku

2. provést rešerši učebnic hudební výchovy se zaměřením na svátky a tradice

3. navrhnout soubor příprav k vybraným svátkům s využitím hudební výchovy
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1 VÝZNAM TRADIC A SVÁTKŮ VE VÝUCE

Akcentovat české svátky a tradice při výuce, spolu s propojením s hudební výchovou

je důležité z mnoha důvodů. Jedním z nich může být současný pohled na celkový vývoj

a směřování společnosti. Stáváme se více kosmopolitními, více uspěchanými jakoby méně

zakořeněnými v rodné zemi. Proto je důležité zdůrazňovat české tradice ve výchově

a ve výuce žáků na 1. stupni ZŠ. Dítě, aby se mohlo vzdálit od matky, si musí být jisté její

láskou. Stejně tak je také nutné budovat i lásku k matce zemi, k vlasti, k tradicím národa

a státu. Být si jistý svými kořeny, ať již se v budoucnu ocitne dítě kdekoli na světě,

je důležité. Být hrdý na svůj národ, znát své tradice má v současném otevřeném světě velký

význam. Proč se odráží tradice v hudební výchově? Odpovědí je odedávné spojení tradic

a svátků s hudbou. Slavení svátků bylo od nepaměti spojeno s hudbou, tancem a zpěvem.

Současně propojení společenství lidí při společných oslavách má velký dopad na identifikaci

samotného jedince. Oslavy byly vždy spojeny s prožitkem, zprostředkovaným hudbou, jejím

magickým a stmelujícím působením. Svátky měly důležitý význam spojený s jejich vznikem

a odkazem pro další generace. Národní svátky v určitých obdobích dějin byly zohledňovány

více, lidé k nim vzhlíželi. V těžších obdobích dějin českého národa české svátky, tradice

a oslavy pomáhaly k identifikaci českého národa. Přála bych českému národu, aby se měl

dobře, aby se již nikdy necítil utlačován, nedoceněn a nemusel o svou identitu tolik bojovat,

jako to bylo v některých dobách v minulosti. Právě v minulosti, kdy Češi neměli ještě svou

samostatnou republiku, si lidé uvědomovali nedozírné bohatství a moudrost českých tradic.

Byli na ně hrdi, hýčkali si je a předávali dál. Uvědoměním si důležitosti národních tradic

zůstává společnost, kterou spojují její kořeny a národní tradice, národem. Život nás může

zavát kamkoliv, ale mít domov, mít svou vlast, mít se kam ohlédnout a vrátit, dodává lidem

klid a jistotu. Buďme hrdí na svou vlast, buďme rádi, že jsme v Evropě platným členem, ale

nezapomínejme, že český národ po celá léta toužil po svém uznání, které nyní má.

Ochraňování českého dědictví a naslouchání hlasu předků je důležité předávat dalším

generacím. Naši předci poukazovali na jedinečnost českého národa, nadání a šikovnost lidí,

zasadili se o uznání v očích Evropy i celého světa. Svou identitu spojovali právě s českými

lidovými tradicemi, svátky, rituály, obyčeji. Národní tradice jsou všechny projevy spojené

s ústní tradicí. Taneční, hudební a pěvecké projevy, rituály, obyčeje a zvyky, znalosti,

vědomosti, dovednosti, zkušenosti můžeme zařadit do oblasti národního nehmotného

kulturního dědictví národa a jsou nedílnou součástí živé kultury. Tyto tradice žijí různě

intenzivně v různých oblastech. Důležité je o tyto tradice pečovat.
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1.1 Tradice jako součást kulturní společnosti

Tradice – (z lat traditio = odevzdávání, vypravování, zpráva) – přetrvávající vzory

chování, redukující nejistotu rozhodování. Je to jeden ze způsobů orientace kolektivního

jednání. Kromě pragmatické funkce plní funkci symbolickou: zpřítomňuje hodnoty, které

jsou v dané kultuře či subkultuře považovány za zvlášť významné, které se proto často mění

v normativní vzorce chování, ve zvyky, obyčeje, mravy. V moderní společnosti přetrvává

tradice ve své symbolické funkci. Tradice slouží k oživování a zpřítomňování hodnot, které

jsou z různých důvodů významné pro současnost. Manipulace s tradicemi podle potřeb

přítomnosti se projevuje na příkladu výročí. Optimální míra závaznosti tradice a úcty

k tradici působí na straně jedné proti ztrátě historické paměti a proti pocitům vykořeněnosti,

na straně druhé dokáže zabránit tomu, aby se úkony diktované tradic neproměnily

v samoúčelnou rutinu. (Nešpor , 2020)

1.1.1 Význam tradic z hlediska psychologie

Minulost je podstatná pro další život. Přenos tradic, pochopení minulosti,

naslouchání jejich moudru a nezapomenutí nás jako národ obohacuje, stmeluje, určuje směr.

Přirozenými svědky minulosti jsou především naši prarodiče, babičky a dědečkové,

popřípadě jiní staří příbuzní či přátelé rodiny. Oni to byli, kdo znali naše rodiče, když ti byli

ještě dětmi. Oni vědí, že život přináší všelijaké trápení, ale také radost a zábavu i potěšení,

přenášením příběhů, pohádek, písniček, tradic, oslav svátků v běhu života. Prarodiče jsou

živým svědectvím dějin nejvlastnějších, nejbližších, nejdůležitějších. Jsou svědky historie,

jež je sama učitelkou života. Celá starší generace představuje sociologicky nesmírně důležitý

činitel v životě člověka. Je škoda, že již ubývá rodin, které žijí společně v širším rodinném

kruhu. Vždyť právě prarodiče mohou dětem předat cenné kulturní dědictví národa svými

vzpomínkami, svými písničkami, popěvky či říkadly ze svého mládí, které si najednou

vybaví při péči o novou generaci rodiny. Dříve děti trávily rády u babičky a dědečka

prázdniny, mnoho se dozvěděly, docházelo k mezigeneračnímu přenosu alespoň v těchto

chvílích, pro děti vzácných a očekávaných. Poslední dobou jakoby žila mladší generace

a starší odděleně. K tomuto přenosu nedochází, tak jako v dobách minulých. Nedochází tolik

ani k společným sociálním kontaktům s generací prarodičů. Tyto mezigenerační vztahy jsou

pro děti velmi obohacující, socializující, předávající tradiční základní hodnoty, inspirující

a kultivující zároveň. Přestože prarodiče mohou mít více času se dětem věnovat, tak se

v současnosti toto širší rodinné sepětí vytrácí. Kontakty v širší rodině a možnost sdílení,


[…]

https://www.ceskezvyky.cz/svatovaclavske-oslavy-prosteho-lidu/
https://slideplayer.cz/slide/2508245/
https://www.youtube.com/watch?v=Yb4SfGt4SZA
http://www.stjoseph.cz/svaty-vaclav/
https://edu.ceskatelevize.cz/video/10627-patron-ceskeho-naroda-a-symbol-ceske-statnosti?vsrc=video&vsrcid=svatovaclavska-tradice-za-prvni-republiky
https://edu.ceskatelevize.cz/video/11626-svatovaclavska-tradice-za-okupace
https://edu.ceskatelevize.cz/video/9438-povest-o-svatem-vaclavovi?vsrc=video&vsrcid=svatovaclavska-tradice-za-okupace
https://edu.ceskatelevize.cz/video/2851-ceska-statni-hymna?vsrc=video&vsrcid=povest-o-svatem-vaclavovi
https://edu.ceskatelevize.cz/video/449-ukazka-z-kosmovy-kroniky-smrt-sv-vaclava?vsrc=vyhledavani&vsrcid=svat%C3%BD+v%C3%A1clav
https://edu.ceskatelevize.cz/video/10970-hora-blanik?vsrc=vyhledavani&vsrcid=svat%C3%BD+v%C3%A1clav
https://magazin.cz/hudba-a-film/11212-tradice-spojene-se-svatkem-svateho-vaclava
https://www.youtube.com/watch?v=rT4xIqq0INQ
https://www.youtube.com/watch?v=EfYaTTS9GqE
https://www.lidovakultura.cz/2018/02/01/b-21-kralovnicky-z-troubska/
https://www.ceskezvyky.cz/kategorie/ceske-zvyky/podzim/tradice-sv-vaclava/
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(ceskezvyky.cz)
Běžel tudy zajíček - písničky do MŠ - jaro, Velikonoce - Bing video
(2436) Proč bychom se netěšili - YouTube
(2436) Divadlo J.K.Tyla – Proč bychom se netěšili - YouTube
(40) Jiří Pavlica/Jan Skácel: Modlitba za vodu - YouTube
(40) Jiří Pavlica/Jan Skácel: Modlitba za vodu - YouTube
Hrajeme si u maminky - Jiří Pavlica a Hradišťan | Indies.eu
Hudební výchova - Výukové zdroje (wordwall.net)
Poznej hudební nástroje - Spojte odpovídající (wordwall.net)
Aktuální videa a pracovní listy do výuky - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Aktuální videa a pracovní listy do výuky - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Říkadlo: Na klouzačce - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Hudební perličky Pavla Šporcla: Jiří Suchý - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Anglický jazyk | Detail | Pomoc učitelům (pomocucitelum.cz)
Odborný článek: Hry v hudební výchově na základní škole (rvp.cz)
Hudební výchova - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz)
Hrátky s písničkami: Hudební výchova na 1. stupni - Bing video
(25) Hrátky s písničkami: Hudební výchova na 1. stupni - YouTube
(20+) UČITELNICE.cz - Videa | Facebook
(2411) Hej mistře! aneb Česká mše vánoční - YouTube

https://www.tv-mis.cz/titul.php?id=1597&hod=5 – hrkání před Velikonocemi

https://www.ceskezvyky.cz/kategorie/ceske-zvyky/podzim/tradice-sv-vaclava/
https://www.bing.com/videos/search?q=b%c4%9b%c5%beel+tudy+zaj%c3%ad%c4%8de&view=detail&mid=6000A77B5822A8347F116000A77B5822A8347F11&FORM=VIRE
https://www.youtube.com/watch?v=Na6piObEzws
https://www.youtube.com/watch?v=VVUH2mk5xeg
https://www.youtube.com/watch?v=0tMR40Vu_gY
https://www.youtube.com/watch?v=0tMR40Vu_gY
https://www.indies.eu/alba/44/hrajeme-si-u-maminky/
https://wordwall.net/cs-cz/community/hudebn%C3%AD-v%C3%BDchova
https://wordwall.net/cs/resource/14105733/hudebn%c3%ad-v%c3%bdchova/poznej-hudebn%c3%ad-n%c3%a1stroje
https://edu.ceskatelevize.cz/namety
https://edu.ceskatelevize.cz/namety?predmet=hudebni-a-pohybove-aktivity
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5263-rikadlo-na-klouzacce?vsrc=namet&vsrcid=zimni-rikadla-a-pribehy
https://edu.ceskatelevize.cz/video/9699-hudebni-perlicky-pavla-sporcla-jiri-suchy?vsrc=namet&vsrcid=nestarnouci-pisnicky
http://www.pomocucitelum.cz/katalog-ucebnich-materialu/anglicky-jazyk/velikonoce-v-cr---karta-s-obrazky--zvyky-530.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/u/1976/HRY-V-HUDEBNI-VYCHOVE-NA-ZAKLADNI-SKOLE.html
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/hudebni-vychova?stupen=1-stupen-zs
https://www.bing.com/videos/search?q=hudebn%c3%ad+v%c3%bdchova&docid=607994827988159904&mid=5717D3D64129881EF3F55717D3D64129881EF3F5&view=detail&FORM=VIRE
https://www.youtube.com/watch?v=Oje-lWND0FM&t=2105s
https://www.facebook.com/watch/ucitelnice/
https://www.youtube.com/watch?v=Oc75gxZ6psc
https://www.tv-mis.cz/titul.php?id=1597&hod=5
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