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Koncepce práce a její struktura:

Rozsáhlou diplomovou práci tvoří od Úvodu po Závěr 123 stran textu, který je doplněn

četnými přílohami. Vlastní práce je rozčleněna do čtyř velkých kapitol, které jsou dále

strukturovány pomocí podkapitol (1. Význam tradic a svátků ve výuce, 2. Koloběh roku,

svátky, tradice a jejich propojení s hudbou, 3. Rozbor obsahu učebnic hudební výchovy se

zaměřením na svátky a tradice, 4. Český rok, svátky a tradice a jejich prožívání v hudební

výchově během školního roku. První tři kapitoly jsou teoretického rázu, čtvrtá kapitola je

zaměřena prakticky.

Diplomantka si stanovuje si tři cíle:
1. popsat soubor svátků, tradic a zvyků, který vychází z českého lidového roku

2. provést rešerši učebnic hudební výchovy se zaměřením na svátky a tradice

3. navrhnout soubor příprav k vybraným svátkům s využitím hudební výchovy

A v Závěru hodnotí způsob jejich naplnění.

Konstatuji, že cíle práce byly ve všech ohledech splněny.

Obsahová stránka:

Autorka se vyrovnávala s tématem z různých úhlů - nejprve pečlivě vymezuje roli tradic

v kultuře, společnosti, životě člověka a roli učitelů v uchovávání tradic. Vysvětluje význam

svátků a jejich slavení, do centra svého zájmu zahrnuje svátky státní, významné dny i svátky a

tradice spojené s křesťanstvím. Ke svátkům jednotlivých ročních období přidává i jejich

propojení s hudbou, lidovými zvyky, vychází z koloběhu českého lidového i liturgického

roku. Svoje popisy zakotvuje v etnografické literatuře. Na tuto všeobecnou část navazuje

rešeršemi učebnic hudební výchovy třech nakladatelství (SPN, Taktik, Nová škola – 20

učebnic) se zaměřením na výběr vhodného hudebního materiálu ke svátkům, které řadí podle

ročních období. V poslední kapitole k těmto ročním obdobím autorka vytváří soubor příprav
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do vlastních hodin pro čtyři konkrétní svátky (sv. Václav, masopust, Velikonoce, letní

slunovrat), ve kterém hudební pojetí doplňuje o mezipředmětové přesahy.

Velmi obsáhlé zpracování tématu se Janě Vrtiškové Řezáčkové zdařilo uspořádat tak, aby text

byl logicky organizovaný a pro čtenáře srozumitelný.

Psaný výklad doprovází barevné fotografie, obrázky nebo notové záznamy.

Jazyková stránka:

Gramatická stránka je na výborné úrovni, stylistická stránka projevu je též výborná. Zcela

ojediněle se vyskytuje několik překlepů (např. popis příloh „Pánková , a další“).

Formální stránka:

Typografická úprava je bez chyb, práce je vybavena poznámkovým aparátem včetně citace

zdrojů, je využito velké množství doplňujících obrázků v textu i v přílohách.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka byla velmi aktivní v průběhu celého roku, neustále konzultovala svoje postupy,

práci odevzdala ve velkém předstihu

Hodnocení:

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou

výborně

V Plzni dne 31. 5. 2023 …………………………….

Veronika Růžičková